²³⁶ „Praeterea, comparando illud lumen ad scientiam, arguo quod non sufficit ad causandum scientiam in homine, quia impossibile est intelligere aliquam conclusionem mediatam (A; O; Ol: immediatam) nisi prius natura saltem intelligantur aliqua principia immediata, ex quibus illa concluditur, quia tota evidentia conclusionis dependet essentialiter a principiis . . . Sed lumen istud quod ponis, non facit concipere vel apprehendere terminos huiusmodi: Deus est trinus et unus, ut sunt termini propositionis immediatae, sed tantum in generali et indistincte, cuius probatio est.“ XV, 42a/b, n. 11; vgl. XXIII, 452a/b, n. 12. A, 167ra; O, 80v; Ol, 201r.

²³⁷ „cuius probatio est, quia nullum conceptum habeo in aliquo lumine de Deo trino et uno quem non possit habere (A; O; Ol: habet) haereticus et simpliciter infidelis; quod patet ex hoc, quia eundem conceptum quem ego affirmo de istis terminis, et de conclusione (A; O; Ol: complexione) facta, ipse haereticus negat; sed certum est, quod haereticus non habet conceptum terminorum distincte sub propriis rationibus; igitur nec ego habeo; sed talis apprehensio terminorum principiorum requiritur ad hoc, quod conclusio sequens sciatur, igitur tale lumen non sufficit ad scientiam.“ XV, 42b, n. 11; vgl. XXIII, 452b, n. 12. A, 167ra; O, 81 r; Ol, 201r.

²³⁸ „ . . . Si lumen istud causaret apprehensionem terminorum principiorum sub propriis rationibus, tunc ipsa principia essent certissima, non solum ex adhaesione per fidem, sed etiam ex evidentia terminorum abstractivae apprehensorum sub propriis rationibus et per consequens conclusio sequens esset evidentissima et ita theologia esset certissima scientia ex evidentia terminorum (A: rei) et esset certior aliis scientiis abstractivis (A: om. O; Ol: abstractis); ex quo . . . quod ipse negat.“ XV, 42b, n. 11; XXIII, 452b, n. 13; O, 81r; Ol, 201r; A, 167ra.

²³⁹ „Praeterea alii arguunt contra eum quaerentes quod sit tale lumen, et respondens dicit, quod est quid spirituale, sicut caritas, ideo non potest ostendi, sed illi percipiunt hoc lumen, qui recipiunt. Contra, caritas potest ostendi, et actu interiori quo invenit homo se promptum ad

Aristoteles als unangemessen bezeichnen, einen so vornehmen Habitus zu besitzen, ohne von dessen Besitz Kenntnis zu haben. Wer nämlich den Glaubenshabitus besitzt, dem ist dies einigermaßen klar; er weiß, daß er einen Habitus hat, mit dem er im allgemeinen glaubt. Nur glaubt er noch, daß dieser Habitus zum Wahren schlechthin geneigt macht. Sollte sich also jemand, der einen weit größeren und deutlicheren Habitus hat, nicht auch weit sicherer über ihn sein? Müßte er ihn nicht auch nach außen hin zeigen können^{11*}?